ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL

DOCUMENTOS

COMUNICADO Nº 25/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO nº 01/2024
CREDENCIAMENTO DE MUNICÍPIOS – PROGRAMA PRA TER ONDE MORAR CONSTRUÇÃO

A AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A – AGEHAB, em cumprimento do Edital De
Chamamento Público Para Credenciamento Nº 001/2024, que visa promover o credenciamento de municípios
goianos interessados em disponibilizar loteamentos regularizados e aptos à construção de unidades
habitacionais no âmbito do Programa Pra Ter Onde Morar – Construção, instituído pela Lei Estadual nº 21.219,
de 29 de dezembro de 2021 e

considerando que a apresentação de lotes e terrenos tecnicamente apropriados para a doação
e construção de unidades habitacionais de interesse social ocorre no âmbito do referido edital e da plataforma
CONECTA, obedecendo a dinâmica de ciclos de credenciamento;

considerando a necessidade de possibilitar a inserção de novos pleitos pelos municípios que
ainda não participaram ou de municípios que já participaram, mas que ainda possuem déficit habitacional
apurado;

considerando, por fim, o item   9.2 do referido edital, que dispõe que cada ciclo será iniciado
com comunicado da AGEHAB aos municípios para formalização de interesse;

RESOLVE:

I - PROMOVER a  ABERTURA DO 6º CICLO DE CREDENCIAMENTO do  Edital De Chamamento
Público Para Credenciamento Nº 001/2024.

II - ESTABELECER as seguintes diretrizes:

II.1 - DOS PLEITOS INAPTOS NOS CICLOS ANTERIORES

Nos termos do item 8.5 do edital, os pleitos considerados inaptos nos ciclos
anteriores  estarão automaticamente inseridos no 6º Ciclo de Credenciamento, cabendo aos municípios
pleiteantes - durante a etapa de Formalização de Interesse, bem como nas demais etapas eventualmente
aplicáveis - realizarem as devidas adequações, conforme as orientações disponibilizadas na plataforma
CONECTA.

06/08/2025, 14:56 SEI/GOVERNADORIA - 75786511 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protoc… 1/2

https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://programacasasacustozero.agehab.go.gov.br/

II.2 - DOS NOVOS PLEITOS

No caso de novos pleitos, o acesso à plataforma ocorrerá por meio de novo token a ser enviado
para os e-mails de todos os municípios do Estado de Goiás. Caso o município não tenha recebido o referido
token, poderá solicitá-lo à Gerência de Análise Técnica Preliminar – GEAT, por meio do telefone (62) 3201-6295.

III - ESTIPULAR que o MARCO INICIAL DO 6º CICLO será o dia 11 de agosto de 2025, de modo
que estará aberta na plataforma CONECTA -  a partir de então - a etapa de Formalização de Interesse.

Goiânia, 6 de agosto de 2025.

SIRLEI APARECIDA DE GUIA
Diretora Técnica da AGEHAB

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 162/2024 – AGEHAB

ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA
Presidente da AGEHAB

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE BALDY DE SANT ANNA BRAGA, Presidente,
em 06/08/2025, às 12:33, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por SIRLEI APARECIDA DA GUIA, Diretor (a), em 06/08/2025, às
14:45, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 75786511 e o
código CRC F2255816.

PRESIDÊNCIA

RUA 18-A Nº 541 - Bairro SETOR AEROPORTO - CEP 74070-060 - GOIANIA - GO - , (62)3096-5045

Referência: Processo nº 202400031008579 SEI 75786511

06/08/2025, 14:56 SEI/GOVERNADORIA - 75786511 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protoc… 2/2

https://programacasasacustozero.agehab.go.gov.br/
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=75786511&crc=F2255816
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=75786511&crc=F2255816